МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

     П Р И К А З

« 13 » марта 2024 г.                                                                                      № 26/01-01

Об утверждении итогов обобщения

правоприменительной практики

при осуществлении регионального

государственного контроля

(надзора) за соблюдением

предельных размеров платы за

проведение технического осмотра

транспортных средств и размеров

платы за выдачу дубликата

диагностической карты на

бумажном носителе за 2023 год

В целях реализации статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановления Администрации Смоленской области от 18.11.2021

№ 716 «Об утверждении положения о региональном государственном контроле

(надзоре) за соблюдением предельных размеров платы за проведение технического

осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата

диагностической карты на бумажном носителе»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые итоги обобщения правоприменительной

практики при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)

за соблюдением предельных размеров платы за проведение технического осмотра

транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата диагностической

карты на бумажном носителе за 2023 год.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства

промышленности и торговли Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

П.Ю. Илюхин

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

промышленности и торговли

Смоленской области

от 13 марта 2024 г. № 26/01-01

ДОКЛАД

Министерства промышленности и торговли Смоленской области

по итогам обобщения правоприменительной практики при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением

предельных размеров платы за проведение технического осмотра

транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата

диагностической карты на бумажном носителе за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» постановлением Администрации Смоленской области от 18.11.2021

№ 716 утверждено положение о региональном государственном контроле (надзоре)

за соблюдением предельных размеров платы за проведение технического осмотра

транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата диагностической

карты на бумажном носителе.

Министерство промышленности и торговли Смоленской области (далее –

Министерство) является исполнительным органом Смоленской области,

осуществляющим на территории Смоленской области региональный

государственный контроль (надзор) за соблюдением предельных размеров платы

за проведение технического осмотра транспортных средств и размеров платы за

выдачу дубликата диагностической карты на бумажном носителе в соответствии с

Положением о Министерстве, утверждённым постановлением Правительства

Смоленской области от 10.10.2023 № 18.

Основное направление в контрольно-надзорной деятельности сделано на

профилактические мероприятия, в том числе проведение профилактических

визитов. Профилактические визиты проводятся в виде профилактической беседы

по месту нахождения юридического лица (индивидуального предпринимателя) или

с использованием видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита

контролируемые лица информируются о требованиях действующего

законодательства, которые предъявляются к их деятельности либо к

принадлежащим им объектам контроля. При осуществлении профилактического

визита юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям) не могут

выдаваться предписания об устранении нарушений требований действующего

законодательства. Разъяснения, полученные в ходе профилактического визита,

носят рекомендательный характер. Контролируемое лицо вправе отказаться от

проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом

контрольный (надзорный) орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его

проведения.

Так 25 декабря 2023 года посредством использования государственной

информационной системы «Типовое облачное решение по автоматизации

контрольной (надзорной) деятельности» (ГИС ТОР КНД) и видео-конференц-связи

сотрудниками отдела потребительского рынка Министерства было проведено

профилактическое мероприятие «Профилактический визит» с 2-мя

контролируемыми лицами (юридические лица). Основанием проведения данного

мероприятия послужило начало осуществления контролируемым лицом

деятельности в сфере проведения технического осмотра транспортных средств. В

ходе профилактического визита контролируемые лица были проинформированы:

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности; о способах

соблюдения обязательных требований; о соответствии объектов контроля

критериям риска; об основаниях и рекомендуемых способах снижения категории

риска; о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных)

мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения

к соответствующей категории риска.

Также одно контролируемое лицо не вышло на связь и отказ в проведении

профилактического визита не предоставило.

Сведения о проведенном профилактическом визите из ГИС ТОР КНД

поступили в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий (ЕРКНМ), в

который включена информация о всех видах контроля (надзора) федерального,

регионального и муниципального уровней, а также их описание. Интеграция

информации из ГИС ТОР КНД в ЕРКНМ направлена на оптимизацию работы

контрольных (надзорных) органов, делая её более прозрачной и открытой.

С 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года плановые проверки в

отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, отнесенных в

соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к

субъектам малого предпринимательства, сведения о которых включены в единый

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, не проводятся.

В течение 2023 года внеплановые проверки по основаниям, установленным в

соответствии со статьей 57 Федерального закона № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», не

проводились.

Одновременно на официальном сайте Министерства (https://dpt.admin-

smolensk.ru в разделе «Региональный контроль (надзор)») в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» ведется работа по поддержанию в

актуальном состоянии нормативно-правовой базы в сфере регионального

государственного контроля (надзора) за соблюдением предельных размеров платы

за проведение технического осмотра транспортных средств и размеров платы за

выдачу дубликата диагностической карты на бумажном носителе, работа по

размещению планов и результатов проведения проверочных мероприятий.

Значительное внимание должностными лицами Министерства уделялось

вопросам профилактической работы в целях недопущения нарушений

обязательных требований. Основные усилия при проведении профилактических

мероприятий были направлены на:

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных

требований;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного,

правового поведения подконтрольных субъектов;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.

В целях предупреждения нарушений обязательных требований, устранения

причин, факторов и условий, способствующих нарушениям указанных требований

подконтрольными субъектами, на официальном сайте Министерства в сети

«Интернет» размещены и обновляются:

- нормативные правовые акты, относящиеся к региональному

государственному контролю (надзору) за соблюдением предельных размеров

платы за проведение технического осмотра транспортных средств и размеров

платы за выдачу дубликата диагностической карты на бумажном носителе;

- перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении

Министерством мероприятий по региональному государственному контролю

(надзору) за соблюдением предельных размеров платы за проведение технического

осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата

диагностической карты на бумажном носителе;

- руководство по соблюдению обязательных требований в области

соблюдения предельных размеров платы за проведение технического осмотра

транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата диагностической

карты на бумажном носителе;

- индикативные показатели для регионального государственного контроля

(надзора) за соблюдением предельных размеров платы за проведение технического

осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата

диагностической карты на бумажном носителе;

- обобщение правоприменительной практики при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением предельных

размеров платы за проведение технического осмотра транспортных средств и

размеров платы за выдачу дубликата диагностической карты на бумажном

носителе;

- программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля

(надзора) за соблюдением предельных размеров платы за проведение технического

осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата

диагностической карты на бумажном носителе.

Отделом потребительского рынка Министерства в течение 2023 года

проводились устные консультации с подконтрольными субъектами по вопросам

разъяснения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых

актах.

Анализ текущего состояния подконтрольной сферы свидетельствует о том,

что работа по профилактике нарушений обязательных требований должна

выстраиваться на регулярной основе.